1

DOEL - EDIÇÃO Nº 337

20 de maio de 2022

Poder Legislativo

Boituva

Extratos de atas de comissões, sessões e portarias do legislativo

EXTRATO DA ATA DA 8º REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E

JUVENTUDE.

Ao Décimo Sétimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois (17/05/2022) às 16:00 horas, se

reuniram na sala “Alpheu Vianna”, as Senhoras Vereadoras, Maria Cecília Pacheco, Irani

Aparecida Marson, Sandra Aparecida de Souza Alves, havendo número regimental foi declarada

aberta a reunião.

Não havendo projetos para pareceres da Comissão a Presidente declarou encerrada a reunião.

Câmara Municipal de Boituva/SP, em 17 de maio de 2022.

Maria Cecília Pacheco

Presidente

Irani Aparecida Marson

Vice Presidente

Sandra Aparecida de Souza Alves
Membro

2

DOEL - EDIÇÃO Nº 337

20 de maio de 2022

Poder Legislativo

Boituva

EXTRATO DE ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 18 DE ABRIL DE 2022.
Mesa Diretora: Presidente: Joelmir Pereira Camargo, Vice-Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, 1º
Secretário: Rafael Alves Corrêa, 2º Secretário: Lucas Mateos Pereira.
Vereadores Presentes: Antonio Jorge Pereira Neto, Flávio Nunes de Lima, Iran Francisco Bispo, Irani
Aparecida Marson, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Sandra Aparecida de Souza Alves e
Tiago de Castro Souza.
Vereadora Ausente: Noêmia Genaro Nunes de Souza
Às dezoito horas e quarenta e dois minutos do dia dezoito de abril de dois mil e vinte e dois, deu-se início a
11ª Sessão Ordinária de 2022.

DO EXECUTIVO:
PROJETO DE LEI:
014/2022 - EDSON JOSÉ MARCUSSO - Dispõe sobre as DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS para o exercício
de 2023 e dá outras providências.
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº 014/2022 foi encaminhado às Comissões Competentes.

MENSAGEM ADITIVA:
001/2022 - EDSON JOSÉ MARCUSSO – Modifica a redação do Artigo 1º do Projeto de Lei 010/2022.
Obs.: Após a leitura, a Mensagem Aditiva foi encaminhada à Ordem do Dia.

DO LEGISLATIVO:
PROJETOS DE LEI:
014/2022 - NELSON MACIEL DE GÓES, IRANI APARECIDA MARSON, JOELMIR PEREIRA CAMARGO -
Institui no calendário oficial do Município o Dia Municipal da Avicultura.
015/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Projeto de Lei para Criação da Galeria Lilás na
Câmara Municipal de Boituva.
016/2022 - NELSON MACIEL DE GÓES - “Dispõe sobre denominação de Olien Primo, Centro de atenção
à saúde da mulher e crianças “.
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei nº 014/2022 a 016/2022 foram encaminhados às Comissões
Competentes.

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO:
031/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Concede o Título de Jovem Inspirador, ao Ilustríssimo Senhor
Rafael dos Santos Costanari, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.
032/2022 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Fica concedido o Diploma de ZUMBI DOS PALMARES ao
Ilustríssimo Senhor ANDRÉ LUIZ DE BRITTO MENESES, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à comunidade Boituvense.

3

DOEL - EDIÇÃO Nº 337

20 de maio de 2022

Poder Legislativo

Boituva

033/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Concessão do título JOVEM INSPIRADOR, ao Ilustríssimo Senhor
ANDERSON PEREIRA GOMES.
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Decreto Legislativo nº 031/2022 a 033/2022 foram encaminhados às
Comissões Competentes.

EMENDA:
001/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, LUCAS MATEOS
PEREIRA, RAFAEL ALVES CORREA - Modifica o caput do art. 1° do Projeto de Lei nº 010/2022 de autoria
do Poder Executivo.
Obs.: Após a leitura, a Emenda foi encaminhada às Comissões Competentes.

DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES APRESENTADAS POR VEREADORES (AS):
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS:
300/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações a Secretaria de Habitação do
Município de Boituva acerca da viabilidade de se realizar uma parceria e adoção a programa destinado a
revitalizar os prédios CDHU´s localizados na Avenida Gerson Ferrielo e Rua Nelson Andrade no Bairro Novo
Mundo.
301/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações a Secretaria de Obras acerca
da existência de um estudo de viabilidade objetivando a instalação de redutores de velocidade do tipo
lombada no município de Boituva.

AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO:
291/2022 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Se existe um projeto, planejamento, estudo técnico ou até
mesmo um Projeto de Lei para encaminhar a esta Casa Legislativa para se criar um Banco de Materiais
Novos de Construção?

AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA:
299/2022 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer saber do Poder Executivo, se consta na programação da
Secretaria Municipal de Obras o recapeamento da malha asfáltica das ruas que encontram – se com
desnivelamento e buracos nos bairros Terras de Santa Cruz, Santa Rita dentre outros.

AUTORIA DO VEREADOR IRAN FRANCISCO BISPO:
283/2022 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, se o Executivo tem a possibilidade de estar fazendo
um estudo na rua Demétrio Galvão, Bairro Terras de Santa Cruz, próximo a escola, para ser inserido redutor
de velocidade.
292/2022 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, ao Executivo, se teria a possibilidade da Secretária
de Desenvolvimento Social, incluir no cadastro de pessoas de baixa renda, seus animais de estimação, para
que esses tenham direito a castração e atendimento veterinário.

4

DOEL - EDIÇÃO Nº 337

20 de maio de 2022

Poder Legislativo

Boituva

294/2022 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, Ao Executivo, quando será iniciada a fiscalização
pela Vigilância Sanitária, das agropecuárias do município, para evitar e acompanhar a venda de tais
medicamentos.

AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA:
293/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretária de Saúde quanto às melhorias
no transporte de pacientes que fazem Hemodiálise nos municípios vizinhos”.

AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO:
284/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer saber se a Lei 2.255 de 29 de agosto de 2012, que “Institui
o Programa Adote uma nascente” está sendo aplicada no município, bem como saber as Empresas que já
adotaram e quais nascentes foram adotadas.
285/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer saber se há possibilidade do município de Boituva aderir
ao Programa “Famílias Fortes” criado pelo Governo Federal através do Ministério da Mulher, da Família e
dos Direitos Humanos.
286/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer saber se há possibilidade de realizar estudo para melhorias
no Trânsito no cruzamento da rua Antônio Pico e Luiz Antônio Pontes com a Avenida Professora Célia
Lurdes Vercelino, (Próximo a antiga Empresa Walbert).

AUTORIA DA VEREADORA NOÊMIA GENARO NUNES DE SOUZA:
295/2022 - NOÊMIA GENARO NUNES DE SOUZA - Requer informações sobre a implantação de cerca de
alambrado na rua Estrela Gomes Bertoli, localizada no Bairro Residencial De Lorenzi, para preservação da
área de mata que lá se encontra.

AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES:
287/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer ao Executivo a colocação de um Agente de
Trânsito em frente ao CAENA / Novo Mundo no horário de entrada e saída das aulas para orientar e
resguardar a segurança dos pais e alunos.
288/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Executivo informações sobre quantidade
de exames morfológicos solicitados às grávidas nas UBS's e o porquê de não oferecer esses exames pelo
SUS.
289/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Executivo colocação de rondas de
Agentes de Segurança – GCM nos bairros Paraíso, Novo Mundo e Água Branca devido à inúmeras queixas
de moradores no que diz respeito a som alto fora do horário permitido.
290/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Executivo informações sobre moradores
de rua em situação de vulnerabilidade social que estão residindo dentro dos cemitérios da cidade.

5

DOEL - EDIÇÃO Nº 337

20 de maio de 2022

Poder Legislativo

Boituva

AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO SOUZA:
296/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer as informações que seguem sobre custos com
comunicação institucional do Poder Executivo.
297/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer as informações que seguem sobre análise de projetos
arquitetônicos apresentados ao Poder Executivo.
298/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer as informações que seguem sobre contratações do Poder
Executivo junto a Fundação Luiz João Labronice.

INDICAÇÕES:
313/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Solicita estudar a viabilidade de colocação de
equipamentos ligados ao poste para o fornecimento de iluminação, composto por lâmpada, reator, relé e
braço de IP na Estrada Municipal Água Branca.
314/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Solicita estudar a viabilidade da retirada de móveis
descartados na Rua Dino Bruno Labronice - Parque Novo Mundo.
315/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Solicita ao Executivo estudar a viabilidade de
retirada de móveis descartados na Rua Nelson Andrade - Conjunto Habitacional.
316/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de notificar o proprietário para limpar o
terreno localizado na rua Benedito Antônio de Campos, ao lado do Nº 135, De Lorenzi.
317/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer roça e capinagem na Rua Argentina,
no bairro Recanto Maravilha.
318/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de roça, capinagem e limpeza na Rua Ana
Viana, bairro Jardim Faculdade – ao lado do Posto de Saúde.
319/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de tapagem de buracos na Rua Professora
Maria José Fortuna, bairro Residencial Jardim Faculdade (foto anexo).
320/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer roça e capinação nas ruas do bairro
Planetário (foto anexo).
321/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer recapeamento na Rua Amabile Riello
Moretti, no Bairro Águia da Castelo.
322/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer calçadas na Rua Professora Lucia
Moretti Tomaz, no bairro Residencial Jardim Faculdade (conforme foto anexo).
323/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer limpeza de guias e calçadas nas
ruas do bairro Águia da Castelo.
324/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer limpeza de guias e calçadas nas
ruas do bairro Jardim das Palmeiras (foto anexo).
325/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Solicita ao Executivo que seja efetuada a viabilidade de ser
realizadas alterações nos sentidos entre o cruzamento das ruas Cesário Motta e João Cisotto, visando
melhor fluxo e evitar acidentes.
326/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito que seja feito a poda de árvore na Rua Conselheiro
Antônio Prado no n°272.

6

DOEL - EDIÇÃO Nº 337

20 de maio de 2022

Poder Legislativo

Boituva

327/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito que seja feito a limpeza ao lado do Condomínio Vitassay
nas proximidades Bairro Jardim Oreana.
328/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito melhoria na lâmpada na Rua Dino Bruno Labronice
n°110.
329/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito a possibilidade de instalação de Iluminação na estrada
municipal Água Branca.
330/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito pintura de faixa de pedestres na Avenida Brasil.
331/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de PODAR GALHOS DAS ARVORES na
rua João Rafael Bertold, na calçada da antiga Empresa Dalbert.
332/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito manutenção dos fios soltos na Rua João de Camargo
nas proximidades da escola EMEF Professora Terezinha Elizabeth Sarubbi Sebastiani Bairro Novo Mundo.
333/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Viabilizar para que se proceda a manutenção, reparo
e melhorias nos banheiros localizados na quadra do Bairro Novo Mundo.
334/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Viabilizar para que se proceda a manutenção, reparo
e melhorias nos bancos/assentos da praça da bíblia pastor João Agripino.
335/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Viabilizar para que se proceda a revitalização,
manutenção e reparos no parque infantil da Escola EMEF Profª Elza Brígida Ferriello.
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

MOÇÕES:
080/2022 - NELSON MACIEL DE GÓES -   Uma Moção de Aplausos a DOUTORA LAIS CRISTINA
RUBINATTO.
081/2022 - PROCURADORIA DA MULHER, MARIA CECÍLIA PACHECO, NOÊMIA GENARO NUNES DE
SOUZA, IRANI APARECIDA MARSON - Moção de Aplausos em nome da Procuradoria Especial da Mulher
para a Sra. Ivanete Araújo Garcia Belizário.
082/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Moção de Aplausos - Sophia Bastos Lopes
Feliciano.
083/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor JEIMSON BILAR, pelos
relevantes serviços prestados através da evangelização de jovens.
084/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS à “CANCIAN E MORAES
SOCIEDADE DE ADVOGADOS” representadas pela Drª Gabriela Rosa Cancian Vieira e Drª Bianca Moraes,
pela brilhante assessoria jurídica realizada ao longo destes anos na Fundação São Luis Labronici.
085/2022 - IRAN FRANCISCO BISPO - Uma Moção de aplausos a Associação Amigos dos Bichos de
Boituva Dona Zilá, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

7

DOEL - EDIÇÃO Nº 337

20 de maio de 2022

Poder Legislativo

Boituva

ORDEM DO DIA:
DO EXECUTIVO:
PROJETO DE LEI:
010/2022 – EDSON JOSÉ MARCUSSO – Dispõe sobre a concessão de revisão geral anual aos servidores
públicos municipais, sobre o valor do benefício de vale-alimentação e dá outras providências.
Obs.: O Projeto de Lei Nº 010/2022 foi adiado por uma Sessão Ordinária.

MENSAGEM ADITIVA:
001/2022 - EDSON JOSÉ MARCUSSO – Modifica a redação do Artigo 1º do Projeto de Lei 010/2022.
Obs.: A Mensagem Aditiva foi adiada por uma Sessão Ordinária.

DO LEGISLATIVO:
EMENDA:
001/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, LUCAS MATEOS
PEREIRA, RAFAEL ALVES CORREA - Modifica o caput do art. 1° do Projeto de Lei nº 010/2022 de autoria
do Poder Executivo.
Obs.: A Emenda foi adiada por uma Sessão Ordinária.

Terminada as fases de leitura, discussão e votação das Moções, é encerrada a 11ª Sessão Ordinária, de
dezoito de abril de dois mil e vinte e dois às vinte horas e cinco minutos.

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro próprio, publicado para atender
o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Boituva”.

Câmara Municipal de Boituva, 19 de abril de 2022.

                                Joelmir Pereira Camargo                     Rafael Alves Corrêa
                                  Presidente da Câmara                     Primeiro Secretário

8

DOEL - EDIÇÃO Nº 337

20 de maio de 2022

Poder Legislativo

Boituva

PORTARIA Nº 015 DE 06/05/2022

Substitui Membro da Comissão Permanente de Patrimônio.

A Mesa da Câmara Municipal de Boituva, no uso de suas atribuições legais.

D E C I D E:

Art. 1° Substitui o servidor Tomaz Edson de Oliveira Machado, designado pela Portaria nº

032/2021 de 07 de outubro de 2021, para compor a Comissão Permanente de Patrimônio no âmbito

da Câmara Municipal de Boituva, pela servidora Sônia Elizabete Luiz.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua afixação no quadro de avisos da Câmara

Municipal de Boituva.

Câmara Municipal de Boituva, em 06 de maio de 2022.

Joelmir Pereira Camargo
Presidente

Anderson Davi Nogueira Martins

Vice-Presidente

Irani Aparecida Marson                             Lucas Mateos Pereira
1ª Secretária                                                     2º Secretário

9

DOEL - EDIÇÃO Nº 337

20 de maio de 2022

Poder Legislativo

Boituva

PORTARIA Nº 016 DE 06/05/2022

Substitui Membro da Comissão de Controle Interno.

A Mesa da Câmara Municipal de Boituva, no uso de suas atribuições legais.

D E C I D E:

Art. 1° Substitui a servidora Sônia Elizabete Luiz, designada pela Portaria nº 022/2021 de

18 de março de 2021, para compor a Comissão de Controle Interno no âmbito da Câmara Municipal

de Boituva, pelo servidor Tomaz Edson de Oliveira Machado.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua afixação no quadro de avisos da Câmara

Municipal de Boituva.

Câmara Municipal de Boituva, em 06 de maio de 2022.

Joelmir Pereira Camargo
Presidente

Anderson Davi Nogueira Martins

Vice-Presidente

Irani Aparecida Marson                             Lucas Mateos Pereira
1ª Secretária                                                     2º Secretário

10

DOEL - EDIÇÃO Nº 337

20 de maio de 2022

Poder Legislativo

Boituva

PORTARIA N° 017/2022 DE 19 DE MAIO DE 2022

“Substitui Membro da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Boituva”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, no uso de suas atribuições legais, decide:

Art. 1º - Substitui a servidora Mirian Galhardo Nascimento, designada pela Portaria nº
005/2020 de 17 de novembro de 2020, para compor a Diretoria Executiva da Escola do Legislativo
da Câmara Municipal de Boituva, pelo servidor Oscar Moreira Vieira.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua afixação no quadro de avisos da Câmara
Municipal de Boituva.

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 19 de maio de 2022.

Joelmir Pereira Camargo

Presidente

Anderson Davi Nogueira Martins
Vice-Presidente

Irani Aparecida Marson                             Lucas Mateos Pereira

1ª Secretária                                                     2º Secretário

DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018

E X P E D I E N T E

Projeto: Assessoria de Comunicação da Câmara Municipal de Boituva

Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota e Matheus Oliveira

Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello

Presidente da Mesa Diretora: Joelmir Pereira Camargo

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

* publicações de atas e convocações, são feitas conforme o envio dos conteúdos pelas comissões, respeitando sempre os prazos regimentais sendo as exceções, inteiramente responsabilidade das

mesmas, bem como seu conteúdo.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S5C4H4V7E7B3H5G3
		2022-05-20T14:23:12-0300

		2022-05-20T14:23:12-0300

		2022-05-20T14:23:12-0300

		2022-05-20T14:23:12-0300

		2022-05-20T14:23:12-0300

		2022-05-20T14:23:12-0300

		2022-05-20T14:23:12-0300

		2022-05-20T14:23:12-0300

		2022-05-20T14:23:12-0300

		2022-05-20T14:23:12-0300